
نگاه آخر

چند روز پیش نشــریه معتبر ورایتی گزارش داد که سریالی درباره ی 
آخرین سلطنت ایران در دست ساخت است. »آخرین شاه« با الهام از 
سریال »تاج«، درام تاریخی  نتفلیکس از خانواده ی سلطنتی بریتانیا، 
قرار است از لحاظ زمانی 4 دهه را دربر بگیرد؛ از زمان جنگ جهانی 
دوم، دورانی  که شــاه جوان، محمدرضا پهلوی به ســلطنت رســید، 
آغاز و در ســال 1979 با انقاب اســامی و اشغال سفارت آمریکا در 
تهران، خاتمه یافت. این سریال که درحال تهیه و ساخت در کمپانی 
Random Access Media، مــوری رزمارین اســت، داســتان زندگی 
پهلوی و همسر سومش، ملکه فرح پهلوی که به ژکی کندی  )همسر 
جان اف کندی( تشــبیه شده اســت را دنبال خواهد کرد و قرار است 

دوران پرآشوب آخرین سلطنت در ایران را به نمایش بگذارد.

از معمای شاه تا آخرین شاه �
ورایتــی گفته اســت کــه »آخرین شــاه«  کــه تحــولات مذهبی و 
دسیســه های اعضای دربار در پس زمینه  اش قرار می گیرد، قصد دارد 
داستانی پیچیده ببافد که منعکس کننده ی رویدادهای مهم تاریخی ای 
اســت که ایران و روابطش را با جهان شکل داده است. در داستان یک 
خطی سریال آمده است: »داســتان قهرمانانه و درنهایت تراژیک یک 
زن، مادر و ملکه که تاش می کند شــوهرش، شاه ایران، خانواده اش، 
خاندانــش و وطنــش را نجات دهــد«. »آخرین شــاه« قرار اســت به 
بینندگان تصویری اجمالی از دوره حساس تاریخ ایران از دیدگاه آخرین 
پادشاه و همسر سومش، محمدرضا پهلوی و فرح دیبا ارائه بدهد. شاید 
این نخســتین باری باشــد که سریالی داســتانی و خارجی در رابطه با 
دوره حکومت پهلوی ساخته می شــود، اما پیش تر در ایران سریالی با 
نام »معمای شــاه« ساخته شد که دوران ســلطنت پهلوی اول و دوم را 
به تصویر کشیده است. سریال »معمای شاه«، یک مجموعه تلویزیونی 
ساخت ایران در ژانر تاریخی به نویسندگی و کارگردانی محمدرضا ورزی 
و تهیه کنندگی علی لدنی اســت که در سال 1395 از شبکه یک سیما 
پخش شــد. این ســریال وقایع تاریخی و رویدادهای مهم اجتماعی، 
فرهنگی و سیاســی جامعه ایران را در مقطعی 40ســاله از ســال های 
1317 تا 1357 به تصویر می کشد. سریال با ازدواج محمدرضا پهلوی 
و فوزیه آغاز و با مرگ محمدرضا در قاهره به پایان می رســد. بااین حال 
سریال معمای شاه به دلیل ضعف فنی و برخی مغایرت ها با رخدادهای 
واقعی تاریخــی با بحران عدم جذب مخاطب مواجه شــد و شکســت 
خورد. همان گونه که گفته شد، سریال »آخرین شاه« با الهام از سریالی 
انگلیســی به نام »تاج«، که داســتان زندگی ملکه الیزابت دوم را روایت 

می کند، در حال ساخت است. 

سریال تاج و سلب  مسئولیت نتفلیکس �
مجموعه تلویزیونی »تاج« به نویسندگی و کارگردانی پیتر مورگان، 
ســریالی در ژانرهــای درام، بیوگرافــی و تاریخــی، محصول کشــور 
انگلســتان است که از سال 2016 تا 2023  در نتفلیکس پخش شد 
و توانســت جوایز متعددی ازجمله امی و گلدن گلوب را کســب کند. 
این سریال داســتان زندگی و سلطنت ملکه الیزابت دوم را -به عنوان 
یک تازه عــروس جوان کــه رهبری مشــهورترین ســلطنت جهان را 
به دست می گیرد- روایت می کند. دورانی که امپراطوری بریتانیا رو به 
زوال، دنیای سیاســی در آشــفتگی، اما عصر جدیدی در حال طلوع 
اســت. بازه زمانی ســریال تقریباً شــش  دهه را در شــش  فصل دربر 

می گیــرد که از کمی قبل تر از ازدواج پرنســس الیزابت و فلیپ مونت 
باتن در ســال 1947 آغاز و با ازدواج شــاهزاده چارلز و کاملیا پارکر در 
ســال 2005 پایان می یابد. بااین حال، سریال »تاج« به دلیل نمایش 
غیرواقعــی برخی از رخدادهای تاریخی، مورد انتقــادات فراوان قرار 
گرفته است. به همین ســبب نتفلیکس در سال 2022، یک هشدار 
سلب مسئولیت را در صفحه ی خاصه ی سریال، در وب سایت خود و 
همچنین توضیحات یوتیوب درباره ی تریلر فصل پنج اضافه کرد که در 
آن، ســریال را »درام سازی تخیلی که الهام گرفته از رویدادهای واقعی 

است«، توصیف می کند. 

بیوگرافی سازنده سریال آخرین شاه �
در بخشــی از مینی بیوگرافی او در آی ام دی بی آمده است: موری 
روزماریــن تهیه کننده، کارگــردان، نویســنده و روزنامه نگار تحقیقی 
سابق است. او جوایز متعددی را به عنوان تهیه کننده مجات مستند 
و خبری، کارگردان و نویسنده برای بسیاری از معتبرترین برنامه های 
پخــش آمریکا کســب کرده و از نزدیــک با بســیاری از روزنامه نگاران 
تحســین برانگیز تلویزیون ازجمله مایک والاس، استیو کرافت، باربارا 
والترز و اســتون فیلیپس همکاری داشــته اســت. آثار او در نشریات 
معتبــری چون نیویورک تایمز، لس آنجلس تایمز و ســایر رســانه های 
چاپی و الکترونیکی در ایالات متحده، کانادا و سراســر جهان منتشر 
شــده اســت. اولین مســتند بلند روزمارین، »خون و اشــک« که او 
تهیه کننــده، کارگردان و یکی از نویســندگان آن بود، درگیری اعراب 
و اســرائیل را نمایش می دهد و از فیلم های دراماتیک، مصاحبه های 
اصلی، گرافیک و مطالب آرشــیوی برای افشای تاریخ واقعی درگیری 
اعراب و اسرائیل استفاده می کند. »خون و اشک«، تحسین منتقدان 
را از تمام بخش ها به دســت آورده اســت؛ به طوری که این اثر را فیلم 
قطعی درگیری اعراب و اسرائیل نامیدند و توسط شرکت پخش برنده 
جایزه آکادمی، توزیع شد. روزمارین دو فیلمنامه بلند به نام های »ارواح 
برلین« و »پرونده دایامونتا« نیز نوشــته اســت که هر دو از فیلم های 
هیجان انگیز سیاسی هســتند. او اکنون تهیه کننده سریال »آخرین 
شــاه«: ظهور و ســقوط شــاه ایران اســت. او عاوه بر تهیه کنندگی 
این ســریال، نویســنده اصلی آن بوده که اپیزود پایلوت را هم نوشته 
اســت. هدف کار او، روایت کردن دوره ای است که ایران متحد اصلی 

ایالات متحده و اسرائیل بوده است.

پیش بینی حاشیه �
آنچه تا به اینجای کار می توان فهمید این اســت که »آخرین شاه« 
برخــاف نامش، قرار اســت متمرکز روی آخرین ملکه ایران باشــد و 
رویداد ها را از زاویه دید او برای مخاطب تصویر کند. با توجه به خاصه 
داستان، همچنین گزارش ورایتی از این سریال که به جای توضیح در 
رابطه با موضوع و داســتان و سایر ملزومات اثر، درحال مدح این دوره 
تاریخی در ایران بوده، انتظار می رود که با سریالی جهت دار متمایل به 
سلطنت مواجه باشیم که موجب جنجال و حواشی متعددی خواهد 
شــد. برپایی جنجال در رابطه با ســریالی با ابعاد سیاســی، موضوع 
غریبی نیست؛ مخصوصاً اگر بی طرفانه ساخته نشود. بااین حال قطعاً 
تا زمان پخش نخستین قســمت این اثر باید منتظر ماند و دید که آیا 
سریال »آخرین  شاه« همانند سریال »تاج« که از آن الهام گرفته است، 
ارجاعاتی نادرســت به وقایع تاریخی دارد و در آخر به دلیل حواشــی 
مجبور می شــود تا ســلب مســئولیت کند و اثر را »درام سازی تخیلی 
الهام گرفتــه از رویدادهــای واقعــی« معرفی کند، یا همانند ســریال 
»معمای شاه« به دلیل ضعف فنی و روایات تاریخی نامعتبر، شکست 
تجاری می خورد یا تبدیل به اثری قابل توجه می شود که عاوه بر دارا 
بــودن جلوه های بصری جذاب به صحــت رخدادهای تاریخی ایران 

وفادار خواهد بود و تبدیل به سریالی قابل استناد خواهد شد. 

ً جهت دار    سریال آخرین شاه؛ نگاهی احتمالا
به  فراز تا فرود آخرین سلطنت ایرانی است

پهلوی به روایت دیگری
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کتابخانه

خاطره ها و تجربه ها از زندگی و جنگ 
کتــاب »اســم رمــز: پائولین )خاطــرات یک 
مامــور ویژه از جنــگ جهانی دوم(«، نوشــته 
پرل ویترینگتون کورنیولی، با ترجمه ســامان 
دماوندی نیا در 196 صفحــه و با قیمت 215 
هزار تومان توســط نشــر چشمه منتشر شده 
اســت. در غــروب 22 ســپتامبر 1943، پرل 
ویترینگتون 29ساله به عنوان مأمور ویژه برای 
کمک به نیروی مقاومت فرانسه با چتر نجات 
در روســتایی دورافتاده در فرانســه فرود آمد و 
فعالیتش را برای اجرای عملیات ویژه  بریتانیا 
آغاز کرد و در این مســیر بــه یکی از مهم ترین 
مبــارزان زن مقاومــت در جنــگ جهانی دوم 
تبدیل شــد. در »اســم رمــز پائولیــن«، پرل 
خاطره ها و تجربه هایــش را از زندگی و جنگ 
روایت می کنــد؛ خاطــرات دوران کودکی زیر 
ســایه  جنگ جهانــی اول، فــرار خانــواده از 
فرانســه با نزدیک شــدن آلمانی ها در 1940، 
اســتخدام و آموزش به عنوان مأمــور ویژه، کار 
در پوشش فروشنده  لوازم آرایشــی در سراسر کشور به عنوان پیک مخفی و... 
پس از دستگیری رهبر شبکه به دست گشتاپو، او به »پائولین« تغییر نام داد و 

فرماندهی گروه 3500 نفره  مبارزان مقاومت فرانسه را برعهده گرفت. 

اسم رمز: پائولین 
)خاطرات یک مامور ویژه 

از جنگ جهانی دوم( 
 نویسنده: 

پرل ویترینگتون 
کورنیولی

 مترجم: 
سامان دماوندی نیا
انتشارات: چشمه 

تاریخ

تشکیل شورای همکاری خلیج فارس
شــورای همکاری خلیج فارس، بلوکی سیاســی ـ تجاری  شامل کشورهای 
عرب پیرامون خلیج فارس اســت که اعضای آن اهداف تجاری و اجتماعی 
مشترکی را پیگیری می کنند. شورای همکاری خلیج فارس در 25 می  1981 
میادی و با هدف یکپارچگی اقتصادی و نظامی تشــکیل شــد و ازجمله 
اهداف کشــورهای عضو، رسیدن به واحد پولی مشترک تا سال 2010 بود. 
شش کشور عربستان، امارات، بحرین، قطر، عمان و کویت عضو این شورای 
همکاری هســتند. این شــش کشــور حوزه خلیج فارس دارای بیش از سه  
هزار کیلومتر مرز دریایی هستند. شش کشور شورای همکاری خلیج فارس 
درمجموع 40 درصد منابع نفتی و 25 درصد منابع گازی سراســر جهان را 
به خود اختصاص داده اند. این کشورها درمجموع 50 میلیون نفر جمعیت 
دارنــد که بیــش از نیمی از جمعیت شــان خارجی تبار هســتند. به صورت 
کلی عوامل شکل گیری شــورای خلیج فارس را می توان سه مورد دانست: 
پیروزی انقاب اســامی و استقرار نظام 
جمهــوری اســامی در ایــران، حملــه 
شوروی به افغانستان و اشغال نظامی 
این کشــور و بیم کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس از نزدیک شدن 
هرچه بیشتر شوروی به خاورمیانه و 
 وقوع جنگ تحمیلی رژیم بعث عراق 

علیه ایران.

 چهره

بزرگداشت خالق حافظه تصویری ایرانیان

احمد عربانی، متولد سال 1326 ازجمله مهم ترین کارتونیست های مطبوعاتی 
پس از انقاب است. او خالق خاطره انگیزترین جلدهای مجات »گل آقا« است 
که حافظه تصویری چندین نسل از ایرانیان را تشکیل داده اند. عربانی فعالیت 
حرفه ای خود را به عنوان کاریکاتوریست از سال 1347 با مجله »توفیق« آغاز کرد 
و تا امروز طی بیش از نیم قرن فعالیت هنری، با بسیاری از مجات و روزنامه های 
مطرح ایرانی همکاری کرده است. او هم چنین از سال 1352 به عنوان انیماتور، 
فعالیت خود را با کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان آغاز کرد. معروف ترین 
ساخته  او، انیمیشن »تبر« است که در زمان خود مخاطبان فراوان یافت. احمد 
عربانی در سال 1372 در کنار 9 نفر از شخصیت های فرهنگی و هنری به عنوان 
کاریکاتوریست برگزیده سال به دریافت مدال و حمایل افتخار از انجمن حافظان 
فرهنگ و هنر ایران نائل آمد. عربانی در ســال 1389 
نشــان درجه یک هنری )معادل دکترا( را ازسوی 
وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســامی دریافت کرد. 
هفتصدوچهل ودومین شــب از شــب های بخارا 
به تجلیــل از احمد عربانی اختصــاص دارد. این 
نشست یکشنبه ششم خردادماه 1403 ساعت پنج 
بعدازظهر در تالار فردوسی خانه اندیشمندان علوم 

انسانی برگزار خواهد شد.

روزنامه نگار نه اینفلوئنسر

هفته پیش، پیشتر از آنکه سقوط بالگرد رئیس جمهور 
صدر اخبار شود و همه بحث های کاربران شبکه های 
اجتماعــی، به خصــوص ایکــس، حول ایــن اتفاق 
متمرکز شــود، خبر تقدیــم جایزه همکار مــا، الهه 
محمدی به روزنامه نگاران فلسطینی یکی از ترندهای 
شــبکه های اجتماعی بــود. این اقــدام او مخالف و 
موافق کم نداشــت، مثــل هر چیز دیگــری در این 
عالم. از شــوربختی و بد روزگار است که باید بگوئیم 
این فعل او متهورانه بود. حتی متهورانه تر از نوشتن 
گزارش اش از مراسم خاکسپاری مهسا امینی و یا هر 
گزارش و نوشته دیگرش؛ شوربختانه از این بابت که 
بدیهی ترین عمل اخاقی در وضعیت فعلی جامعه ما 

مورد شدیدترین حمات قرار می گیرد.
اصاً فــرض بر این بگذارید که عــده ای طرفدار 
دوآتشه اسرائیل باشند و دشــمنِ حماس، چرا باید 
زنــده کردن نام و گرامی داشــتن یاد بیــش از 140 
خبرنگاری که در حین انجام وظیفه شــان در جنگ 
غزه کشته شدند، به مذاق شــان ناخوشایند بیاید؟ 
غیر از اینکه وضعیت جامعه به جایی رســیده است 
کــه قبل تر بســیاری از روشــنفکران هشــدار داده 
بودند؟ وضعیتِ اینکه یا مثل ما فکر می کنید یا شما 
شأنیتی از انســان بودن ندارید و حتی حق حیات؛ 
وضعیتی که خــاف همه دیگر جاهــای دنیا هیچ 
اقدام غیرحکومتی ای برای دفاع از مردم بی پناه غزه 
صورت نگرفت؛ وضعیتی که جامعه ما به دو دســته 
تقسیم شده؛ یکی آنها که عینک جهان بینی شان را 
از صداوسیما می گیرند و دسته دیگر آنها که دل به دل 
اپوزیسیون غرض دار داده اند و معماری فکر و حتی 
احساسات خود را کامل به دست آنان سپرده اند. در 
این میان آنکه می خواهد جانب حقیقت باشــد و نه 
سمت وسویی خاص، هر لحظه در تیررس تندرویان 
دو قطــب جامعــه قــرار دارد. یک وقت جاســوس 
می خواننــدش، زمانــی هــم می گویند ایــن هم از 
خودشان است. این شرایط بیش از هر زمان دیگری 
حقیقت طلبی و کنشگری مبتنی بر اخاق را سخت 
می کند. مصداق شعر عطار که میخانه و مسجد، هر 
دو برای آنکه نمی خواهد مرعوب هیچ قدرتی شود، 

حرام می شود. 
باری، کار روزنامه نگاری اگر ذیل کار روشنفکری 
تعریف شده باشد و نه به مثابه یک تکنسین، همان 
کاریســت که الهه محمدی انجام داد. اینکه فارغ از 
هــر چیزی، تاکید می کنم مطلقــاً هر چیز دیگری، 
روزنامه نــگار بایــد کــه هــر لحظه نســبت خودش 
را بــا حقیقت روشــن کند. ایــن تفاوت عمــده کار 
روزنامه نگاری با اینفلوئنسری یا بخوانید شیادیست. 

اینفلوئنســری بــه حقیقــت کار ندارد، بــه بازار 
حقیقــت کار دارد. بازار حقیقت یعنــی آنچه در آن 
لحظــه ترند روز اســت، آنچه بــه هر دلیلــی از نظر 
جماعت حقیقت پنداشته می شود. اینفلوئنسر کار 
به این ندارد که حقیقت چیست، می خواهد سرمایه 
اجتماعی مقبولیت و محبوبیتش را از دست ندهد. 
نگاه می کند که در بــازار حقیقت چه چیزی بورس 
است و اگر خاقیتی داشته باشد آن را در بسته بندی  
جذابی ارائه می دهد. حتی همین قدر هم خاقیت 
نداشته باشــد هیچ اشــکال ندارد، کافیست حرف 
و کامــی بگوید که با فهم عرفــی آن لحظه و بورس 
بازار حقیقت هم آوایی داشته باشد تا این محبوبیت 
اســتمرار پیدا کند. هرچه این هم آوایی کمتر شود، 

مقبولیت کاسته می شود و حمله ها بیشتر. 
کار روزنامه نــگاری حقیقــی ایــن نیســت امــا. 
روزنامه نگاری حقیقی نه به خدمت قدرت سیاســی 
در می آیــد و نه مبهــوت و منقادِ قــدرت اجتماعی 
می شــود. کار روزنامه نگاری حقیقــی تاباندن نور بر 
تاریکی هاست؛ بر نقاطی که هیچ قدرتی بر آنها نور 
نمی تاباند. روزنامه نگار و هرآن کس که حقیقت بر هر 
چیز دیگری برایش اولویت داشــته باشــد، هرگز آن 
را فدای محبوبیتش نمی کنــد. آنکه برای مظلومی 
گریبــان چــاک می کند و عربــده می کشــد و برای 
مظلوم یــا مظلومان دیگری لب از لب نمی گشــاید 
در بهترین حالت جاهلیســت که دیگرانی بر ذهن و 
ضمیرش سیطره دارند. در بیشتر اوقات هم آنان که 
بر ظلمی چشــم می بندنــد و ظلمی دیگر را رســوا 
می کنند، هر کاری می کنند ربطی به حقیقت طلبی 
و آزادخواهی شــان ندارد. درســت است که سقراط 
گفته است که افراد هرچه نزدیکتر به ما باشند، بیشتر 
مســتحق اخاقی زیستن ما هســتند و بسیاری از 
پژوهشــگران اخاق هم این گزاره را متقن شمردند، 
اما واقعاً امروزه کسی می تواند منادی آزادی خواهی و 
حقیقت طلبی باشد و چشم بر آنچه در چند ماه اخیر 

در غزه اتفاق افتاد ببندد؟ 
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